
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 
 

  

  

 
 
 

 
 

DETERMINAZIONE n. 59 del 26 marzo 2021 

Area Amministrazione e Supporto alla Regolazione 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Servizio di supporto gestione e mantenimento delle conformità al GDPR 

e di Responsabile della Protezione dei dati (DPO) – anni 2021-2023. 

Affidamento a Lepida S.c.p.a. ai sensi degli artt. 5 e 192 D.Lgs. 50/2016 

e ss.mm. – Impegno di spesa 

 

  



 

IL DIRIGENTE 
 

Visti: 

- la L.R. 23/12/2011, n. 23 e ss.mm., che detta le norme relative alla regolazione del servizio 

idrico integrato e del servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani costituendo l’Agenzia 

territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi idrici e rifiuti (di seguito denominata 

“Agenzia”), che esercita le proprie funzioni per l’intero ambito territoriale regionale; 

- lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14 

maggio 2012 e ss.mm.ii.; 

- il Regolamento sull’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con 

deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 17 del 27 aprile 2020; 

- la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 4 del 14 aprile 2015 di approvazione 

dell’organigramma e del funzionigramma dell’Agenzia; 

- la determinazione n. 31 del 27 febbraio 2018, con la quale il Direttore dell’Agenzia ha 

conferito alla scrivente l’incarico di dirigente dell’Area Amministrazione e Supporto alla 

Regolazione; 

- l’art. 183, commi 7 e 9 del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL.;  

- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 109 

del 20 dicembre 2017;  

- la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 72 del 21 dicembre 2020 di approvazione del 

Bilancio di previsione 2021-2023 e del Documento Unico di Programmazione 2021-2023; 

- la determinazione del Direttore n. 2 del 5 gennaio 2021, “Approvazione del Piano 

Esecutivo di gestione 2021-2023 – Assegnazione risorse finanziarie”; 

 

premesso che: 

- dal 25 maggio 2018 si applica in tutti gli Stati membri il Regolamento Europeo 

2016/679/UE “relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 

dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 

95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati)”, di seguito GDPR; 

- il predetto Regolamento ha introdotto importanti novità, definendo regole e misure affinché 

le amministrazioni pubbliche pongano in essere tutte le misure di sicurezza per la 

protezione dei dati personali, prevedendo, in particolare, la figura del Responsabile dei dati 

personali, di seguito DPO; 

 

considerato che l’art. 39 del GDPR prevede in capo al DPO i seguenti compiti: 

- informare e fornire consulenza al titolare del trattamento dei dati, o al responsabile del 

trattamento, nonché ai dipendenti che eseguono il trattamento di dati in merito agli obblighi 

derivanti dal citato regolamento nonché da altre disposizioni dell'Unione o degli Stati 

membri relative alla protezione dei dati;  

- sorvegliare l'osservanza del RGDP, di altre disposizioni dell'Unione o degli Stati membri 

relative alla protezione dei dati nonché delle politiche del titolare del trattamento o del 

responsabile del trattamento in materia di protezione dei dati personali, compresi 

l'attribuzione delle responsabilità, la sensibilizzazione e la formazione del personale che 

partecipa ai trattamenti e alle connesse attività di controllo;  

- fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione d'impatto sulla protezione dei dati 

e sorvegliarne lo svolgimento ai sensi dell'articolo 35 del RGDP;  

- cooperare con il Garante per la protezione dei dati personali; 



 

- fungere da punto di contatto con il Garante per la protezione dei dati personali per questioni 

connesse al trattamento, tra cui la consultazione preventiva di cui all'articolo 36, ed 

effettuare, se del caso, consultazioni relativamente a qualunque altra questione; 

 

viste: 

- la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 58 del 12 novembre 2014 con cui l’Agenzia ha 

aderito a Lepida S.p.A., società ad intero capitale pubblico, al fine di utilizzare la rete 

regionale di cui alla L.R. 11/2004 ed usufruire dei servizi ICT ed altri servizi strumentali 

all’Ente per mezzo di una società “in house providing”; 

- la L.R. 16 marzo 2018, n. 1 “Razionalizzazione delle società in house della Regione 

Emilia-Romagna” e ss.mm., a seguito della quale Lepida S.p.A, ha incorporato la società 

CUP 2000 S.c.p.A. e contestualmente si è trasformata in Società consortile per Azioni, con 

effetto dal 01/01/2019; 

- la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 12 del 29 gennaio 2019 con la quale è stata 

approvata la Convenzione quadro per l’esercizio del controllo analogo congiunto sulla 

società Lepida S.c.p.A., che i soci hanno demandato al “Comitato Permanente di Indirizzo 

e Coordinamento” secondo le modalità definite nella Convenzione stessa; 

 

richiamata integralmente la propria determinazione n. 80 del 24 maggio 2018 con la quale è 

stata nominata la società Lepida S.p.A. quale Responsabile della protezione dei dati di Atersir, 

ai sensi dell’art. 37 e ss. del Regolamento UE in parola, e si è aderito al servizio GDPR sino al 

31.12.2020; 

 

acquisita agli atti dell’Agenzia l’offerta contrattuale 2021-2023 da parte di Lepida S.c.p.A. di 

seguito riportata, relativa ai servizi di supporto per gli adempimenti e adeguamenti al GDPR: 

funzione di DPO, supporto gestione e mantenimento delle conformità, strumento per il registro 

dei trattamenti: 
 

 

Ente 

N. Abitanti equivalenti sul 
funzionamento infrastruttura 

tecnologica ICT 

 

Totale 

ATERSIR 11.000 € 4.509,88 

Canone totale annuale (*)  € 4.509,88 

 

(*) gli allegati tecnici, parti integranti della predetta offerta, sono pubblicati sul sito di Lepida 

S.c.p.A. (www.lepida.net/contratti-listini) assieme alle Condizioni Generali di fornitura 

 

dato atto che: 

- la proposta contrattuale di Lepida S.c.p.A. risponde alle esigenze di Atersir; 

- il servizio e il relativo costo è stato approvato dal Comitato Permanente di Indirizzo e 

Coordinamento (CPI) del 29 maggio 2020; 

 

visti: 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm., ed in particolare 

gli artt. 5 e 192 che disciplinano gli affidamenti alle società in house; 

- le Linee guida n. 7/2017 dell’ANAC per l’iscrizione nell’Elenco delle amministrazioni 

aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei 



 

confronti di proprie società in house (di seguito denominato “Elenco”) ai sensi dell’art. 192 

del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.; 

 

considerato che, ai sensi del punto 9.2 delle Linee guida ANAC suindicate, la domanda di 

iscrizione all’Elenco costituisce presupposto legittimante gli affidamenti da parte delle stazioni 

appaltanti nei confronti delle proprie società in house; 

 

preso atto che l’Agenzia in data 11/04/2019, prot. PG.AT/2019/0002590, ha ricevuto dalla 

Regione Emilia-Romagna comunicazione dell’avvenuta integrazione della domanda di 

iscrizione all’Elenco ANAC delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che 

operano mediante affidamenti diretti nei confronti del proprio organismo in house Lepida 

S.c.p.A., a cui hanno fatto seguito successive comunicazioni, da ultimo la nota acquisita al prot. 

PG.AT/2021/0000569 del 22/01/2021, con cui la Regione trasmette ad ANAC la settima 

integrazione alla domanda di iscrizione all’Elenco per effetto delle adesioni alla Convenzione 

sul controllo analogo da parte di ulteriori Enti soci alla data del 14/01/2021; 

 

dato atto che, per quanto attiene alla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della n. 136/2010 

e s.m., l’ANAC ha precisato che nei cosiddetti affidamenti in house “gli obblighi di 

tracciabilità non trovano applicazione in quanto non risultano integrati gli elementi costitutivi 

del contratto d’appalto (per difetto del requisito della terziarietà)”; 

 

acquisito il DURC protocollo INPS_24853753, richiesto il 12/02/2021 (con scadenza validità 

12/06/2021) dal quale risulta la regolarità contributiva di Lepida S.c.p.A. nei confronti di INPS 

e INAIL; 

 

verificato che non risultano annotazioni nel Casellario informatico ANAC a carico della società 

suindicata; 

 

ritenuto, pertanto, di avvalersi del servizio di DPO e supporto GDPR per il triennio 2021-2023 

offerto da Lepida S.c.p.A. con sede in Bologna, Via della Liberazione 15, P.IVA 02770891204 

procedendo mediante affidamento diretto ai sensi degli artt. 5 e 192 del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.; 

 

precisato che l’Agenzia ha attestato il possesso del requisito soggettivo per usufruire del regime 

di “esenzione IVA” ai sensi dell’art. 10, comma 2 del DPR 633/1972 sulle prestazioni offerte 

da Lepida S.c.p.A., salvo eventuale conguaglio positivo o negativo che la società consortile 

calcolerà annualmente a consuntivo sulla base dei costi, diretti ed indiretti, effettivamente 

sostenuti; 

 

dato atto che la spesa annuale di € 4.509,88 (IVA esente), per complessivi € 13.529,64 per il 

triennio 2021-2023, trova imputazione sul competente capitolo di spesa di ciascun esercizio 

finanziario del bilancio di previsione vigente, così come indicato al punto 2. del dispositivo del 

presente atto; 

 

ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestarne la 

regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 

267/2000; 

 

 



 

D E T E R M I N A 

 

 

1. di aderire alla proposta contrattuale 2021-2023 di Lepida S.p.c.A., con sede in Bologna, Via 

della Liberazione 15, P.IVA 02770891204, per quanto concerne i servizi di supporto per gli 

adempimenti e adeguamenti al GDPR, confermando la medesima quale DPO dell’Agenzia; 

trattandosi si società in house si provvede mediante affidamento diretto ai sensi degli artt. 

5 e 192 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.; 

 

2. di impegnare a favore della Società Lepida S.p.c.A. la spesa complessiva di € 13.529,64 al 

codice di bilancio 01 11 1, macroaggregato 03 “Acquisto di beni e servizi”, cap. 103052/02 

“Prestazioni di servizio per il supporto tecnico economico” del bilancio di previsione 2021-

2023, così suddivisa: 

- quanto ad € 4.509,88, per l’annualità 2021, 

- quanto ad € 4.509,88, per l’annualità 2022, 

- quanto ad € 4.509,88, per l’annualità 2023, 

che presentano la necessaria disponibilità; 

 

3. di liquidare la spesa sopra indicata a seguito della presentazione, da parte della società in 

parola, di regolari fatture elettroniche, previo riscontro della regolarità della fornitura e della 

rispondenza della stessa ai requisiti quantitativi e qualitativi nonché ai termini ed alle 

condizioni pattuite, ai sensi dell’art. 184 del TUEL; 

 

4. di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto; 

 

5. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 

conseguenti. 

 

Il Dirigente 

Area Amministrazione e 

Supporto alla Regolazione 

Dott.ssa Elena Azzaroli 

(documento firmato digitalmente) 

  



 

 

Allegato alla determinazione n. 59 del 26 marzo 2021 

 

 

Oggetto: Servizio di supporto gestione e mantenimento delle conformità al GDPR 

e di Responsabile della Protezione dei dati (DPO) – anni 2021-2023. 

Affidamento a Lepida S.c.p.a. ai sensi degli artt. 5 e 192 D.Lgs. 50/2016 

e ss.mm. – Impegno di spesa 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell’art. 183 comma 7 del 

d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

 

 

IMP. N. 235/2021 del 26 marzo 2021 per € 4.509,88 al codice di bilancio 01 11 1 macro 

aggregato 03 Acquisto di beni e servizi, cap. 103052/02 “Prestazioni di servizio per supporto 

tecnico economico” dell’esercizio finanziario 2021 del bilancio di previsione 2021-2023 a 

favore di Lepida S.p.c.A; 

IMP. N. 12/2022 del 26 marzo 2021 per € 4.509,88 al codice di bilancio 01 11 1 macro 

aggregato 03 Acquisto di beni e servizi, cap. 103052/02 “Prestazioni di servizio per supporto 

tecnico economico” dell’esercizio finanziario 2022 del bilancio di previsione 2021-2023 a 

favore di Lepida S.p.c.A; 

IMP. N. 2/2023 del 26 marzo 2021 per € 4.509,88 al codice di bilancio 01 11 1 macro aggregato 

03 Acquisto di beni e servizi, cap. 103052/02 “Prestazioni di servizio per supporto tecnico 

economico” dell’esercizio finanziario 2023 del bilancio di previsione 2021-2023 a favore di 

Lepida S.p.c.A. 

 

 

 

Il Dirigente 

Area Amministrazione e 

Supporto alla Regolazione 

Dott.ssa Elena Azzaroli 

(documento firmato digitalmente) 

 

 

Data di esecutività 

Bologna, 26 marzo 2021 

 


